64 See VAN DER WAEYEN 1698, 175 and 178.

65 See the letter to Locke of 2 September 1698 (letter 2485 in LOCKE 1976–1989). See also letters 2494, 2516, 2724, 2742.

66 See LE CLERC 1699, 408–416.

67 This text was premised on Van der Waeyen's edition of Rittangel's *Veritas religionis Christianae in articulis de Trinitate et Christo ex Scriptura, Rabbinis et Cabbala* (RITTANGEL, VAN DER WAEYEN 1699).

problem of Creation is concerned,⁶⁸ and remarks the difference between the Cartesian and the Spinozist schools in philosophy, where the Cartesian one – represented, as put by Frans Burman, by De Volder himself – held the tenet that only the existence of God is necessary, while the existence of any other thing is possible and depends on something else (viz. God) thus undermining the essence of Spinozism.⁶⁹

De Volder himself was involved in the quarrel through the visit of Pieter Burman, whom he compares to Publius Ventidius Bassus (who proved to be a sharper commander and negotiator than Mark Anthony, his triumvir).⁷⁰ Pieter asked for the help of De Volder, who however could not offer it as he clearly stood with Van Limborch in the dispute, as he notes in the letter that Van Limborch had “already freed Burman from the suspicion of

68 “Cap. IX. De Creatione plane enim consideratione dignissimum puto, cum ab gravissimas res, quas ibi tractat, tum ab modum etiam, quo nos omnes armat, qui veri et non fucati atheismi impugnatores volumus, non videri, sed esse. Quaedam ergo, quae maxime in oculos incurrunt, excerpisse opere pretium puto,” BURMAN 1700, 81.

69 “Quae omnia, quamvis tralatitia et vulgaria sint in schola Cartesii, et a Cl. Voldero, magno huius Philosophie lumine, tibi que non ingrato nomine, mihi vero Praeceptore, hisce olim auribus instillata, quum ad eum audiendum et mirandum Athenas Batavas essemus profecti, tamen hic repetere placuit: tum ut ostenderem, quam invicta adversus omnem atheismum sint illa arma, quibus illic Dei necessaria, omnium vero aliarum rerum possibilis et dependens existentia, hoc est, quibus illic discrimen inter Creatorem et ejus opera, propugnatur: tum ut simul pateret, quam implicabilis inimicitia et insociabile divortium inter duas istas scholas, Cartesii scilicet et Spinoza,” *ibid.*, 105. Moreover, he recalled De Volder’s clarity in exposition: “[v]ides enim viros in hac arte eximios, ita Matheseos hac manu formatos et quasi fictos esse, ut, quidquid mente attingunt, statim nescio quam longe prospiciant, quae alii, dum hi quasi oracula fundunt, non admirantur tantum, sed cum enarrant etiam, vix assequuntur. Quam me pernitem et vividissimam mentis aciem in Cl. Voldero meo, quoties ad eum accedo, mirari solere, te, ut credo, non refragante, nunc etiam recordari licet et lubet,” *ibid.*, 301.